
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “G. FORTUNATO”
LICEO CLASSICO – ISTITUTO TECNICO - Settore Tecnologico – Indir. Informatica e Telecomunicazioni PISTICCI

I. P. Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera - ISTITUTO TECNOLOGICO AGRARIO – Agroalimentare e Agroindustria – MARCONIA

All’Albo on line dell’Istituto
Ad Amministrazione Trasparente

Al Sito Web

DECRETO DI APPROVAZIONE PROPOSTE PROGETTUALI PER PERCORSI FORMATIVI E
LABORATORIALI COCURRICULARI

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA

Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di Istruzione: Dagli asili nido alle Università
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica
Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica

(D.M. 170/2022)
PROGETTO M4C1I1.4-2022-981-P-19890 CUP J74D22003260006

Titolo del Progetto: “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica - Giustino
Fortunato”

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii;

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al governo per il conferimento di
funzioni e compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione
e per la semplificazione amministrativa”;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il
Regolamento recante “Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai
sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii.;

VISTA la Raccomandazione del Consiglio dell’Unione Europea del 28 giugno 2011 sulle
politiche di riduzione dell’abbandono scolastico (2011/C 191/01);

VISTE le Conclusioni del Consiglio dell’Unione Europea del 23 e 24 novembre 2015 sulla
riduzione dell’abbandono scolastico e sulla promozione del successo scolastico
(2015/C 417/05);

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n.
1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n.
223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE,
Euratom) n. 966/2012;

VISTO il Regolamento UE n. 2020/852 del 18 giugno 2020, che definisce gli obiettivi





ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “G. FORTUNATO”
LICEO CLASSICO – ISTITUTO TECNICO - Settore Tecnologico – Indir. Informatica e Telecomunicazioni PISTICCI

I. P. Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera - ISTITUTO TECNOLOGICO AGRARIO – Agroalimentare e Agroindustria – MARCONIA

ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no
significant harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante
“Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno
significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” ed
in particolare l’articolo 17;

VISTO l’art. 125 comma 4 lettera b) del Regolamento UE n. 1303/2013;
VISTO l’articolo 34 del Regolamento UE 2021/241 che dispone la necessità di garantire

adeguata visibilità ai risultati degli investimenti finanziati dall’Unione Europea;
VISTI i regolamenti (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241 (che istituisce il dispositivo per la

ripresa e la resilienza), 2021/1060 e i regolamenti delegati 2021/2105 e 2021/2106;
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia
dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi
finanziari stabiliti nel PNRR;

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;

VISTO il Decreto-legge n. 121/2021, articolo 10, comma 4: Opzioni di costo semplificate
(OCS);

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei
criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione
scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla
lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next
Generation EU”;

VISTO l’Allegato 2 del D.M. 170/2022 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione dell'investimento
1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - Riparto istituzioni
scolastiche;

VISTA la nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 con la quale il Ministro dell’Istruzione ha
diramato gli “Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” in relazione alle
azioni di cui al citato decreto del Ministro dell’Istruzione 24 giugno 2022, n. 170;

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di Missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e
del merito prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022;

VISTE le circolari del Ragioniere Generale dello Stato recanti disposizioni relative al Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), n. 4, 21, 26, 27, 28, 29, 30, 32, 33, 34, 41, 43
dell’anno 2022;

VISTO il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025;



ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “G. FORTUNATO”
LICEO CLASSICO – ISTITUTO TECNICO - Settore Tecnologico – Indir. Informatica e Telecomunicazioni PISTICCI

I. P. Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera - ISTITUTO TECNOLOGICO AGRARIO – Agroalimentare e Agroindustria – MARCONIA

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023 approvato dal C. d. I. con
delibera n. 32 del 14/02/2023 e le successive variazioni e assestamenti;

VISTE le delibere di adesione al progetto PNRR Investimento 1.4 “Intervento
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della
scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della
Missione 4:
Verbale n. 5 del Collegio dei Docenti del 19/05/2023
Delibera n. 45 del Consiglio d’Istituto del 15/05/2023;

VISTA la candidatura, inoltrata sull’apposita piattaforma, presentata in data 28/02/2023;
VISTO l’accordo di concessione firmato digitalmente dall’Unità di Missione e

protocollato con n. 2317 in data 28/02/2023 che costituisce formale
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 3122/IV-5 del 21/03/2023 del progetto
“Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica – D.M. n. 170/2022
– Codice identificativo del progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-19890 - CUP:
J74D22003260006” con il quale è stato appositamente costituito l’aggregato
A03.00;

VISTO L’art. 15 del Dlgs. 36/2023 che stabilisce compiti e ruolo del RUP individuato
come Responsabile Unico del Progetto

VISTO l’art. 226 del Dlgs. 36/2023 che abroga in via definitiva il Dlgs. 50/2016 e in
particolare l’art 31 che disciplinava l’incarico di RUP (Responsabile Unico di
Procedimento)

VISTO l’Avviso prot. n. 6299 del 4/4/2024 e proroga prot. n. 6725 del 10/4/2024

CONSIDERATO il parere favorevole del team riunitosi in data 16/04/2024 per esaminare le
candidature pervenute

DECRETA

di accogliere tutte le proposte pervenute, ritenute idonee e rispondenti agli obiettivi del D.M.
170/2022, nonchè in linea con il PTOF e i documenti programmatici dell’Istituto.

Si riporta l’elenco delle candidature pervenute e approvate:



ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “G. FORTUNATO”
LICEO CLASSICO – ISTITUTO TECNICO - Settore Tecnologico – Indir. Informatica e Telecomunicazioni PISTICCI

I. P. Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera - ISTITUTO TECNOLOGICO AGRARIO – Agroalimentare e Agroindustria – MARCONIA

COGNOME NOME TITOLO PROGETTO PROT DEL

SCATTINO IMMA
ASSUNTA

LEZIONI SEMISERIE DI
LINGUISTICA ITALIANA

6708 10/04/2024

PADULA VINCENZINA LABSCHOOL: LA SICUREZZA
ALIMENTARE

6973 12/04/2024

GRIECO LEONARDO ORCHESTRA LICEO
CLASSICO

7018 15/04/2024

MALVASI ANTONIO
VINCENZO

GLI ARTISTI DEL
CAPPUCCINO: DAL CLASSICO
ALLA LATTE ART

7019 15/04/2024

PINTO ANGELO
RAFFAELE

FORMAZIONE DI BASE
CIOCCOLATERIA

7091 15/04/2024

LOPATRIELLO DOMENICO PASTICCERIA MODERNA E
CONTEMPORANEA

7096 15/04/2024

LAGUARDIA VINCENZO LA CUCINA DELLE ALLERGIE
E DELLE INTOLLERANZE

7098 15/04/2024

RICCHIUTI EMANUELE LA CUCINA DI PESCE 7099 15/04/2024

BLANCAGEMMA GIOVANNI CORSO DI INTAGLIO 7100 15/04/2024

CAMARDO ANTONIO DEBA(R)TE 7101 15/04/2024

CAMARDO ANTONIO PAROLE DAL NOVECENTO 7102 15/04/2024

CAMARDO ANTONIO FOOD POP 7103 15/04/2024

CAMARDO ANTONIO WELCOME IPSEOA 7104 15/04/2024

ALICHINO TERESA DESTINAZIONE
ACCOGLIENZA: CONOSCERE
E COMUNICARE IL
TERRITORIO E I VALORI
DELL’OSPITALITA’,
ATTRAVERSO I SEVIZI DI
ACCOGLIENZA TURISTICA
NELL’ERA DIGITALE

7119 15/04/2024

GATTO DORIANA ENGLISH IN TOURISM
SERVICES

7115 15/04/2024



ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “G. FORTUNATO”
LICEO CLASSICO – ISTITUTO TECNICO - Settore Tecnologico – Indir. Informatica e Telecomunicazioni PISTICCI

I. P. Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera - ISTITUTO TECNOLOGICO AGRARIO – Agroalimentare e Agroindustria – MARCONIA

Tali proposte saranno pubblicizzate tra gli alunni dell’Istituto, tramite registro elettronico,
circolare e pagine social.
Saranno attribuiti gli incarichi esclusivamente agli esperti alle cui proposte progettuali
aderiscano almeno 14 alunni (Art. 7 Avviso prot. 6299 del 4/04/2024)

L’incarico sarà retribuito sulla base delle ore effettivamente svolte, risultanti da apposito
timesheet.
Essendo le candidature pervenute in numero inferiore rispetto al numero di percorsi disponibili
di cui all’avviso 6299 del 4/04/2024, in caso di iscrizioni da parte degli alunni tali da consentire
lo svolgimento di più edizioni, il Dirigente Scolastico si riserva di ridistribuire gli incarichi
rimanenti al fine prioritario di realizzare i target e le milestones del PNRR.

La pubblicazione ha valore di notifica agli interessati che avverso la suddetta graduatoria,
potranno produrre reclamo scritto indirizzato al Dirigente Scolastico entro 5 giorni dalla data di
pubblicazione, trascorsi i quali, la graduatoria sarà da considerarsi definitiva.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof.ssa Maria DI BELLO

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa


		2024-04-19T11:27:56+0200
	MARIA Di Bello




